3. *Luciani Acta martyrii ejusque res gestae et scripta.* — « Ex martyribus autem Antiochia, Lucianum illius Ecclesiae presbyterum, piis vitae institutis facile praestantissimum, qui Nicomedia, etiam imperatore praesente, caeleste Christi regnum, primum sermone per Apologiam, deinde rebus gestis

palam praedicavit. » Haec ibi; inferius ¹ vero Apologiam ab eo recitatum coram illius urbis praefecto, tradit his verbis: « Lucianus item Ecclesiae Antiochenaes presbyter, vir cum aliis rebus omnibus facile primus, tum continentia evinuit, tum in sacris disciplinis diu multumque exercitatus, ad civitatem Nicomediensem, in qua tunc imperator commoratus est, deductus, cum coram urbis praefecto Apologiam pro Christi doctrina, cujus patrocinium susceperat, recitasset, in carcerem conjectus est ibique trucidatus. » Haec ipse. Porro conficisse martyrium Luciani, postquam Petrus episcopus Alexandrinus eo coronatus jam fuerat, tum ex iis quae novissimo loco ab Eusebio de Luciano post martyrium Petri narrata sunt, tum ex rebus gestis ² ipsius, et quidem germanis, scriptorum perpetua memoria commendatis, manifeste apparet; quorum etiam auctoritale constat, ipsum subisse martyrium sub Galerio Maximiano, non autem Maximo, nempe hoc anno, septima Januarii, cum adhuc idem Maximianus superstes esset.

4. Caeterum cum antea saepe idem Lucianus furem persecutionem caute declinasset, et ab iis, qui eum quaerebant ad necem, se subtraxisset; demum proditus a quodam Pancratio presbytero haeresis Sabellianae, a persecutoribus tentus est. Quid vero quamque egregie erga lapsos operatus sit in via, cum captivus duceretur, in iisdem Actis sic describitur: « Cum autem Lucianus, dum deduceretur, venisset in Cappadociam, et convenisset quosdam illic milites, qui erant quidem christiani, coacti autem fuerant abnegare; eorum mentem revocavit, ostendens et exponens, quod sit omnium turpissimum, viros eosque milites videri ignavos ac pusillanimes, et ad mortis periculum adeundum timidissimos, quibus quaedam jam feminae atque adeo pueri fuere superiores. Quomodo autem vos, inquit, pro rege caduco et terreno pericula adibitis, qui caelestem tam cito prodideritis? Quod autem vobis erit munimentum aut praesidium salutis, si ille vos mox hinc accersierit? Non cogitatis cum hoc universum et regere et administrare, illumque esse et vitae dispensatorem et mortis dominum? Est ergo longe melius praesentem vitam minus curantes, consequi quae apud illum nunquam desinit beatitudinem, quam vitam, quae hic est, amplectentes, ab hac nihilo secius evadere; ut qui forte sitis et hac privandi ab hostibus, et illam non assecuturi, et praeterea daturi penas piuendi immortales. Illi ergo cum haec audissent, respicerunt, eosque penituit se negasse. Et cum rursus ad se rediissent, et libere essent locuti, plurimi propter Christum mortem subierunt, cum essent non pauciores numero quam quadraginta; nonnulli autem cum decertassent adversus omnia genera suppliciorum, vixerunt adhuc, cum nihil turpe et ignavum praese tulissent in secunda experientia, sed prius quoque iudicium nega-